PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 17/08/2018

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o

pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  Habitação,  Assuntos

Fundiários,  Agricultura  e  Pesca e  encaminho  o  presente  processo  para  esse

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  da

minuta.

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 17/08/2018

Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretora do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2018 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista  o  parecer  jurídico  proferido  pela  Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

      A celebração de 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2018 – PMM, firmado com a

empresa CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no

CNPJ  nº  12.125.303/0001-10,  que  prevê  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

CONSTRUÇÃO  DE  MURO  EM  TORNO  DO  GALPÃO  DAS  ASSOCIAÇÕES  DE

CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE MATINHOS, acrescendo o

valor  do  contrato  em R$11.407,81  (onze  mil  quatrocentos  e  sete  reais  oitenta  e  um

centavos).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 042/2018 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018 - PMM

PROCESSO Nº 047/2018

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº

76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy

Hauer  Reichert,  portador  do  RG n.º  795.304-6/PR e  do  CPF nº  354.262.099-87  e  a

empresa CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, inscrita no

CNPJ nº 12.125.303/0001-10, com sede à Avenida Paranaguá, s/nº, Balneário Flamingo,

na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante

legal o Sr. Alceu Fernandes Cenatti, portador do RG nº 3.718.804-2 SSP/PR. e inscrito no

CPF sob nº 580.779.879-15 resolvem em comum acordo aditar o Contrato nº 042/2018,

objeto da Tomada de Preços nº 004/2018 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O contrato será acrescido em R$11.407,81 (onze mil quatrocentos e sete reais oitenta e
um centavos).

ITEM FONTE COD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT. VALOR UNIT TOTAL

1

1.1 sinapi 73992/0
01

LOCACAO  CONVENCIONAL  DE
OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE
TABUAS  CORRIDAS
PONTALETADAS  A  CADA  1,50M,
SEM REAPROVEITAMENTO

M 19,76  R$9,58  R$189,30

1.2 sinapi 96527 ESCAVAÇÃO  MANUAL  DE  VALA
PARA  VIGA  BALDRAME,  E
ESTACAS  COM  PREVISÃO  DE
FÔRMA. AF_06/2017

M3 2,37  R$109,43  R$ 259,35

1.3 sinapi 94103 LASTRO DE VALA COM PREPARO
DE  FUNDO,  LARGURA  MENOR
QUE  1,5  M,  COM  CAMADA  DE
BRITA,  LANÇAMENTO  MANUAL,
EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE
INTERFERÊNCIA. AF_06/2016

M3 0,2  R$185,62  R$37,12

1.4 sinapi Composi
ção 1

FORMA TABUA PARA CONCRETO
EM  FUNDACAO,  C/
REAPROVEITAMENTO 3X.

M2 11,85  R$ 43,43  R$514,59

1.5 sinapi 92759 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
UMA  ESTRUTURA
CONVENCIONAL  DE  CONCRETO
ARMADO  EM  UM  EDIFÍCIO  DE
MÚLTIPLOS  PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0MM
- MONTAGEM.

KG 41,71  R$9,47 R$394,99

1.6 sinapi 92761 ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE
UMA  ESTRUTURA
CONVENCIONAL  DE  CONCRETO
ARMADO  EM  UM  EDIFÍCIO  DE
MÚLTIPLOS  PAVIMENTOS
UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0MM

KG 144,73  R$7,48 R$1.082,58

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

- MONTAGEM.

1.7 sinapi 94965 CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO
1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/
BRITA 1)   -  PREPARO MECÂNICO
COM  BETONEIRA  400  L.
AF_07/2016

M3 2,70  R$299,88 R$809,68

1.8 sinapi 87525 ALVENARIA  DE  VEDAÇÃO  DE
BLOCOS  CERÂMICOS  FURADOS
NA  HORIZONTAL  DE  14X9X19CM
(ESPESSURA  14CM,  BLOCO
DEITADO)  DE  PAREDES  COM
ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A
6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE
ASSENTAMENTO  COM  PREPARO
EM BETONEIRA. AF_06/2014

M2 31,35  R$110,91 R$3.477,03

1.9 sinapi 87878 CHAPISCO  EM  PAREDES
EXTERNAS TRACO 1:3 (CIMENTO
E  AREIA),  ESPESSURA  0,5CM,
PREPARO MECANICO

M2 62,7  R$3,63 R$227,60

1.10 sinapi 87530 MASSA  ÚNICA,  PARA
RECEBIMENTO  DE  PINTURA,  EM
ARGAMASSA  TRAÇO  1:2:8,
PREPARO  MANUAL,  APLICADA
MANUALMENTE  EM  FACES
INTERNAS  DE  PAREDES,
ESPESSURA  DE  20MM,  COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS.

M2 62,7  R$29,48 R$1.848,40

1.11 sinapi 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA
COM  TINTA LÁTEX  ACRÍLICA EM
PAREDES, DUASDEMÃOS.

M² 62,7  R$10,62  R$665,87

Referência: Sinapi 22/05/2018  TOTAL
SINAPI

 R$ 9.506,51

 TOTAL COM
20% DE BDI

 R$11.407,81

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO

Secretaria: 10 Secretaria M. de Meio Ambiente
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

18.122.0111.2045

Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2688 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiro P.J.

Desdobramento
Reduzido

2694 3.3.90.39.16.00 Manutenção  e  Conservação  de
Bens Imóveis

Fonte de Recurso: 000 Reserva nº 2315 R$ 11.407,81

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _______ de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS
E EMPREENDIMENTOS LTDA ME

Alceu Fernandes Cenatti
CPF nº 580.779.879-15
Representante Legal

CONTRATADA

Testemunhas:
_________________________                                       _______________________
CPF:                                                                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R